
 
Protocollo RC n. 13162/2022 
 
 
 

Deliberazione n. 27 
 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI 
DELL’ASSEMBLEA CAPITOLINA 

 
 
 
Anno 2022 
 
VERBALE N. 34 
 
Seduta Pubblica del 3 maggio 2022 
 
Presidenza: CELLI - BARBATI 
 
 
 L’anno 2022, il giorno di martedì 3 del mese di maggio, alle ore 14,17 nell’Aula 
Giulio Cesare di Palazzo Senatorio, in Campidoglio, si è riunita l’Assemblea Capitolina 
in seduta pubblica, previa trasmissione dell’avviso per le ore 14 dello stesso giorno, per 
l’esame degli argomenti iscritti all’ordine dei lavori. 

 
Partecipa alla seduta il sottoscritto Segretario Generale dott. Pietro Paolo 

MILETI. 
 

Assume la Presidenza dell’Assemblea Capitolina la Presidente Svetlana CELLI 
la quale dichiara aperta la seduta e dispone che si proceda all’appello, ai sensi        
dell'art. 35 del Regolamento del Consiglio Comunale. 
 
(OMISSIS) 
 

La Presidente, constatato che il numero degli intervenuti non è sufficiente per la 
validità della seduta agli effetti deliberativi, ai sensi dell'art. 35 del Regolamento, 
avverte che l'appello sarà ripetuto dopo venti minuti e sospende la seduta. 
 
 Alla ripresa dei lavori – sono le ore 15,11 – la Presidente dispone che si proceda 
al terzo appello. 
 

Eseguito l’appello, la Presidente comunica che sono presenti i sotto riportati      
n. 25 Consiglieri: 
 

 Alemanni Andrea, Amodeo Tommaso, Angelucci Mariano, Baglio Valeria, 
Barbati Carmine, Biolghini Tiziana, Bonessio Ferdinando, Caudo Giovanni, Celli 



Svetlana, Cicculli Michela, Converti Nella, Corbucci Riccardo, Fermariello Carla 
Consuelo, Ferraro Rocco, Lancellotti Elisabetta, Luparelli Alessandro, Marinone 
Lorenzo, Melito Antonella, Palmieri Giammarco, Pappatà Claudia, Parrucci Daniele, 
Stampete Antonio, Tempesta Giulia, Trabucco Giorgio e Trombetti Yuri.

Assenti il Sindaco Roberto Gualtieri i seguenti Consiglieri:

Barbato Francesca, Battaglia Erica, Carpano Francesco Filippo, Casini Valerio, 
Ciani Paolo, De Gregorio Flavia, De Priamo Andrea, De Santis Antonio, Di Stefano 
Marco, Diaco Daniele, Ferrara Paolo, Leoncini Francesca, Matone Simonetta, Meleo 
Linda, Mennuni Lavinia, Michetelli Cristina, Mussolini Rachele, Nanni Dario, Quarzo 
Giovanni, Raggi Virginia, Rocca Federico, Santori Fabrizio e Zannola Giovanni.

La Presidente constata che il numero degli intervenuti è sufficiente per la 
validità della seduta agli effetti deliberativi.

Partecipano alla seduta, ai sensi dell’art. 46 del Regolamento, la Vice Sindaco 
Scozzese Silvia e l’Assessore Veloccia Maurizio.

(OMISSIS)

33a Proposta (di iniziativa consiliare)

a firma della Presidente dell’Assemblea Capitolina Svetlana Celli.

Nomina del Collegio dei Revisori dei Conti - triennio 2022-2024.

Premesso che 

il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.) - approvato con 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i. - prevede, all'art. 234, che l'Organo di Revisione
Economico-Finanziaria (Collegio dei Revisori dei conti) dei Comuni di ampiezza 
demografica superiore a 15.000 abitanti è composto da tre membri e, all'art. 235, che lo 
stesso dura in carica tre anni a decorrere dalla data di esecutività della deliberazione di 
nomina o dalla data della immediata eseguibilità della stessa;

in data 26 marzo 2022 è scaduto il Collegio nominato, per il triennio 2019-2021, con
Disposizione del Vice Presidente Vicario dell'Assemblea Capitolina n. 7 del                    
27 marzo 2019, adottata nell'esercizio dei poteri sostitutivi di cui al Decreto 
Legge 16 maggio 1994, n. 293, convertito, con modificazioni, dalla 
Legge 15 luglio 1994, n. 444;

l'alinea del comma 25 dell'art. 16 del Decreto Legge n. 138 del 13 agosto 2011,
convertito dalla Legge 14 settembre 2011, n. 148, stabilisce - a seguito delle modifiche
apportate dall'art. 57-ter, comma 1, del Decreto Legge 26 ottobre 2019, n. 124, 
convertito dalla Legge 19 dicembre 2019, n. 157 - che “... i revisori dei conti degli enti 
locali sono scelti mediante estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a 
richiesta, i soggetti iscritti, a livello provinciale, nel Registro dei revisori legali di cui al 

2



Decreto Legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, nonché gli iscritti all'ordine dei 
commercialisti e degli esperti contabili.";

in attuazione delle richiamate disposizioni è stato pertanto emanato il Decreto del 
Ministro dell'Interno 15 febbraio 2012, n. 23, di adozione del Regolamento recante 
"Istituzione dell'elenco dei Revisori dei conti degli Enti Locali e modalità di scelta 
dell'organo di revisione economico-finanziaria", il quale stabilisce che i Revisori dei 
conti, due in qualità di designati per la nomina e quattro in qualità di riserve per il caso 
di rinuncia o impedimento dei primi, sono sorteggiati, secondo modalità informatizzate, 
dall'apposito elenco istituito presso il Ministero dell'Interno e da questo formato previo 
accertamento del possesso dei requisiti prescritti in base alla tipologia e alla dimensione 
demografica degli Enti Locali raggruppati per fasce;

il richiamato art. 57-ter, con l'inserimento del comma 25-bis ha apportato all'art. 16 del
Decreto Legge n. 138/2011 ulteriori modifiche riguardanti la procedura di 
individuazione del Revisore avente funzioni di Presidente del Collegio, prevedendo che 
questi sia eletto dall'Organo consiliare a maggioranza assoluta tra i soggetti validamente 
inseriti nella III fascia, cui afferisce Roma Capitale, formata ai sensi del Regolamento di 
cui al citato Decreto del Ministro dell'Interno n. 23;

pertanto, per effetto del combinato disposto delle richiamate disposizioni, la 
composizione del Collegio dei Revisori dei conti consegue, per due componenti, 
dall'estrazione a sorte dall'elenco istituito presso il Ministero dell'Interno e, per il 
Presidente, dall'elezione effettuata dall'Assemblea Capitolina;

al fine di procedere alla scelta dei componenti dell'Organo da rinnovare, si è quindi
provveduto a comunicare alla Prefettura di Roma - UTG - cui il Regolamento affida, per 
gli Enti Locati appartenenti alla relativa Provincia, lo svolgimento delle operazioni di 
sorteggio - la data di scadenza del triennio di durata del Collegio precedente;

la Prefettura, con nota prot. n. 89937 del 10 marzo 2022, ha reso nota la data di
svolgimento dell'estrazione, che è stata effettuata il 16 marzo 2022, alla presenza del 
delegato del Prefetto di Roma, giusta comunicazione prot. n. 97976 di pari data;

in esito a tale estrazione, come da verbale delle relative operazioni di cui è conservata
copia in atti, sono risultati sorteggiati, nel seguente ordine di graduatoria, i seguenti 
nominativi:

1. Tomassi Fiorella, prima designata per la nomina;
2. Duca Renata, seconda designata per la nomina;
3. Gismondi Giuseppe, primo designato come riserva;
4. Di Vaia Dario, secondo designato come riserva;
5. Serrentino Roberto, terzo designato come riserva;
6. Tusei Stefania Monica, quarta designata come riserva;

con la medesima comunicazione la Prefettura ha altresì trasmesso l'elenco degli ulteriori
revisori che, unitamente ai predetti nominativi estratti, possono essere scelti, dal 
medesimo elenco della III Fascia, per l’elezione a Presidente del Collegio;

3



successivamente, in data 31 marzo 2022, la dott.ssa Tomassi Fiorella, prima designata 
per la nomina, ha comunicato, con nota acquisita al protocollo del Segretariato Generale 
con il n. RC/10043, la rinuncia ad assumere l'incarico, dando luogo al subentro, secondo 
l'ordine di estrazione e in qualità di prima riserva in graduatoria, del dott. Giuseppe 
Gismondi;

acquisita la disponibilità a ricoprire l'incarico da parte dei primi due soggetti il cui
nominativo, ad esclusione della rinunciataria Tomassi, è risultato utilmente estratto 
secondo il predetto ordine, occorre procedere alla nomina dei componenti dell'Organo 
di Revisione Economico-Finanziaria di Roma Capitale, previa verifica della 
insussistenza, in capo a essi, delle cause di incompatibilità o di altri impedimenti, in 
particolare richiamate, anche per rinvio, dall'art. 5, comma 4, del precitato Regolamento 
ministeriale - con riferimento agli artt. 235, 236 e 238 del T.U.E.L.;

a tal fine, sono state acquisite apposite dichiarazioni rese dagli interessati in merito
all'insussistenza di cause ostative all'assunzione dell'incarico di Revisore dei conti 
presso Roma Capitale, ivi comprese quelle derivanti da condizioni di ineleggibilità o 
incompatibilità alla carica di Amministratore capitolino (art. 40, Statuto, con implicita 
estensione al disposto dei commi 5 e 5-bis, art. 248, T.U.E.L.);

giusta Deliberazione n. 26 del 3 maggio 2022, con separato procedimento di votazione
segreta a mezzo schede, l'Assemblea Capitolina ha eletto il dott. Gianluca Caldarelli a
Presidente del Collegio dei Revisori dei conti;

l'articolo 241 del T.U.E.L., al comma 7, prevede che "L'ente locale stabilisce il 
compenso spettante ai revisori con la stessa delibera di nomina";

a tal riguardo, con Decreto del Ministro dell'Interno, di concerto con il Ministro
dell'Economia e delle Finanze, del 21 dicembre 2018, sono stati fissati i limiti massimi 
del compenso base annuo lordo spettante ad ogni componente degli Organi di Revisione
Economico-Finanziaria nella misura indicata, per ciascuna fascia demografica degli Enti 
Locali ivi considerati, nella tabella A allegata al decreto medesimo;

lo stesso Decreto stabilisce che il compenso base annuo lordo così fissato nei limiti
massimi può essere incrementato con le seguenti maggiorazioni, tra loro cumulabili, ove
ricorrano le condizioni per esse previste:

a) sino ad un massimo del 10% per gli Enti Locali la cui spesa corrente annuale 
pro capite desumibile dall'ultimo Bilancio preventivo approvato, sia superiore alla 
media nazionale per fascia demografica di cui alla tabella B, al Decreto allegata;

b) sino ad un massimo del 10% per gli Enti Locali la cui spesa per investimenti annuale
pro capite, desumibile dall'ultimo Bilancio preventivo approvato, sia superiore alla 
media nazionale per fascia demografica di cui alla tabella C, al Decreto allegata;

l'ampiezza e la complessità delle attività di revisione richieste dai peculiari profili 
strutturali, organizzativi e funzionali di Roma Capitale consente di stabilire 
appropriatamente il compenso dei Revisori nella misura del limite massimo di cui alla 
corrispondente classe demografica della Tabella A nonché, alla luce dei valori accertati 

4



dall'ultimo Bilancio di previsione approvato, di applicare le maggiorazioni, ciascuna 
nella quota del 10%, di cui alle Tabelle B e C;

Atteso che

in data 2 maggio 2022, il Segretariato Generale ha espresso il parere che di seguito si 
riporta: "Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Testo Unico delle Leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della presente proposta di deliberazione."

Il Vice Segretario Generale Vicario                           F.to: G. Viggiano;

in data 2 maggio 2022, il Dirigente della III U.O. - Controllo Atti Dipartimenti della 
Ragioneria Generale ha espresso il parere che di seguito si riporta: "Ai sensi e per gli 
effetti dell'art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali si 
esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di 
deliberazione in oggetto.”

Il Dirigente                         F.to: G. Magni;

Dato atto che

la Commissione Capitolina Permanente I - Bilancio, nella seduta del 2 maggio 2022, ha 
espresso parere favorevole in ordine alla proposta di deliberazione in argomento.

Visti:

gli artt. 234 e ss. del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali di cui al
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i.;

l'articolo 16, comma 25, del Decreto Legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con
modificazioni, dalla Legge 14 settembre 2011, n. 148, e s.m.i.;

l'art. 57 ter, del Decreto Legge 26 ottobre 2019 n. 124, così come convertito dalla 
Legge 19 dicembre 2019 n. 157;

il Decreto Legge 16 maggio 1994, n. 293, convertito, con modificazioni, dalla 
Legge 15 luglio 1994, n. 444;

il Decreto del Ministro dell'Interno di concerto con il Ministro dell'Economia e delle
Finanze 21 dicembre 2018;

il Regolamento approvato con Decreto del Ministero dell'Interno                             
15 febbraio 2012, n. 23;

lo Statuto;

il Regolamento di contabilità, di cui alla Deliberazione dell'Assemblea Capitolina 
n. 83 del 9 agosto 2021;

la propria Deliberazione n. 26 del 3 maggio 2022, con la quale si è proceduto alla
elezione del dott. Gianluca Caldarelli a Presidente del Collegio dei Revisori dei conti.

5



Per i motivi esposti in narrativa:

L'ASSEMBLEA CAPITOLINA

DELIBERA

a) di prendere atto, sulla base delle dichiarazioni rese dagli interessati che hanno 
accettato l'incarico, dell'insussistenza - sotto il profilo dell'incompatibilità o di altri 
impedimenti previsti dall'ordinamento - di cause ostative a ricoprire le funzioni di 
Revisore dei conti presso Roma Capitale;

b) di nominare, in conseguenza, per il triennio 2022-2024, l'Organo di Revisione 
Economico-Finanziaria di Roma Capitale, che risulta così composto:

1. dott. Gianluca Caldarelli, con funzioni di Presidente;
2. dott.ssa Renata Duca;
3. dott. Giuseppe Gismondi;

c) di stabilire che il compenso base annuo lordo dei Revisori è fissato nella misura del 
limite massimo previsto, per la classe demografica relativa a Roma Capitale, dalla
Tabella A del Decreto Interministeriale 21 dicembre 2018 citato in premessa;

d) di applicare, al compenso così determinato, le maggiorazioni, nella misura del 10%
per ciascuna delle Tabelle B e C, allegate al Decreto medesimo;

e) di stabilire che, nel limite massimo pari al 50% del compenso annuo attribuito al
netto degli oneri fiscali e contributivi, ai componenti dell'Organo di Revisione 
Economico-Finanziaria aventi la residenza al di fuori del territorio di Roma Capitale 
e che ne facciano richiesta, è corrisposto il rimborso delle spese di viaggio, 
effettivamente sostenute e documentate, occorrenti ad assicurare la presenza, 
necessaria o richiesta, presso la sede dell'Ente per lo svolgimento delle loro funzioni;

f) di prevedere che ai Revisori spetta altresì, ove si renda necessario in ragione 
dell'incarico svolto, il rimborso delle spese effettivamente sostenute e documentate 
per il vitto e l'alloggio nella misura determinata per i componenti dell'Organo 
esecutivo dell'Ente;

g) di stabilire che i predetti rimborsi sono corrisposti con le modalità stabilite dal 
Regolamento per le missioni degli Amministratori, dei dirigenti e dei dipendenti 
capitolini, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 196 del 
19 settembre 1996.

Con separato atto dirigenziale si procederà all'impegno dei fondi occorrenti alla
corresponsione dei compensi e delle spese sopra indicati sui corrispondenti intervento e 
voce economica dei relativi esercizi finanziari.

6



(OMISSIS)

La Presidente invita quindi l’Assemblea a procedere alla votazione, con sistema 
elettronico, della surriportata proposta di deliberazione.

Procedutosi alla votazione, la Presidente, con l’assistenza dei Consiglieri 
Segretari, dichiara che la proposta risulta approvata con 29 voti favorevoli e l’astensione 
dei Consiglieri Quarzo e Rocca.

Hanno espresso voto favorevole i Consiglieri Alemanni, Amodeo, Angelucci, 
Baglio, Barbati, Biolghini, Bonessio, Celli, Ciani, Cicculli, Converti, Corbucci, 
Di Stefano, Fermariello, Ferraro, Lancellotti, Luparelli, Marinone, Matone, Melito, 
Michetelli, Palmieri, Pappatà, Parrucci, Santori, Stampete, Tempesta, Trabucco e 
Zannola.

La presente deliberazione assume il n. 27.

(OMISSIS)

IL PRESIDENTE 
S. CELLI – C. BARBATI

IL SEGRETARIO GENERALE 
P.P. MILETI

IL VICE SEGRETARIO GENERALE VICARIO
G. VIGGIANO

7



REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è posta in pubblicazione all’Albo Pretorio on line di Roma 
Capitale dal 7 maggio 2022 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi fino al 21 maggio 2022.

Lì, 6 maggio 2022 SEGRETARIATO GENERALE

Direzione Giunta e Assemblea Capitolina

p. IL DIRETTORE

F.to: G. Viggiano

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del 
T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, per decorrenza dei termini di 
legge, il 17 maggio 2022.

Lì,  17 maggio 2022 SEGRETARIATO GENERALE

Direzione Giunta e Assemblea Capitolina

IL DIRETTORE

F.to: Angelo Gherardi

8


